

Số: 48 /KH-UBND

Bình Định, ngày 13 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH
Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Quyết định số 98/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 13/8/2015 và Quyết định số 147/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 23/9/2015 của Ban Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng Trung ương (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Trung ương) về việc ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng (PCTN) và Kế hoạch triển khai hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá công tác tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN, UBND tỉnh Bình Định xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN nhằm đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Luật PCTN, thực trạng tham nhũng và hiệu quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng trên địa bàn tỉnh kể từ khi có Luật PCTN năm 2005 đến nay; làm rõ những ưu điểm, kết quả đạt được, khuyết điểm, hạn chế, yếu kém, vướng mắc, khó khăn và nguyên nhân, rút ra bài học kinh nghiệm, từ đó đề xuất, kiến nghị các biện pháp, giải pháp làm cơ sở cho việc hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về PCTN, góp phần tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, cũng như trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ PCTN trên địa bàn tỉnh Bình Định trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

a) Việc tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN được tiến hành từ cơ sở đến cấp tỉnh, phải bảo đảm toàn diện và sâu sắc trên cơ sở đánh giá cụ thể kết quả thực hiện các quy định của Luật PCTN và các nhiệm vụ, giải pháp PCTN tại Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, tăng phí”, Chiến lược Quốc gia PCTN đến năm 2020, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 5 (khóa XI), gắn với đánh giá tình hình thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, quyết định, chương trình, kế hoạch hành động và các văn bản của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác PCTN trên địa bàn tỉnh.

b) Việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, đúng tiến độ kế hoạch, bảo đảm các mục tiêu, yêu cầu đề ra; phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của các ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trong phạm vi thuộc quyền quản lý của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình. Việc tổng kết phải bảo đảm các mục đích, yêu cầu và nội dung theo chỉ đạo, hướng dẫn tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 98/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 13/8/2015 và Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 147/QĐ-BCĐTKLPCTN ngày 23/9/2015 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Văn bản số 2344/TTCP-C.IV ngày 14/8/2015 của Thanh tra Chính phủ. Thời hạn gửi báo cáo tổng kết cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **chậm nhất đến ngày 10/11/2015**; thời gian hoàn thành việc tổ chức Hội nghị tổng kết **chậm nhất trong tháng 12/2015**.

2. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan giúp UBND tỉnh hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, góp ý việc tổ chức tổng kết của các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp nhà nước; hướng dẫn, giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức tổng kết khi các ngành, địa phương, doanh nghiệp có yêu cầu, kiến nghị, phản ánh. Trên cơ sở báo cáo tổng kết của các ngành, địa phương, doanh nghiệp, tổng hợp thông tin, tình hình, xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh cho ý kiến hoàn chỉnh dự thảo **trước ngày 30/11/2015** để gửi Ban Chỉ đạo Trung ương xem xét, cho ý kiến trước khi ký ban hành chính thức và tổ chức hội nghị tổng kết theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

3. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp UBND tỉnh chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện đảm bảo để tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh **trong tháng 01/2016**. Thành phần dự hội nghị tổng kết mời Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban có liên quan của HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể quần chúng tỉnh; đại diện lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh; đại diện lãnh đạo và Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý; các cơ quan Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh; các cơ quan báo, đài của Trung ương và địa phương.

4. UBND tỉnh phân công trách nhiệm một số sở, ban, ngành, cơ quan liên quan xây dựng báo cáo chuyên đề đánh giá toàn diện một số nội dung thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành mình, cụ thể:

a) Thanh tra tỉnh xây dựng 01 báo cáo chuyên đề với các nội dung: Thực trạng phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và công tác thanh tra trách nhiệm thủ trưởng thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN; tình hình thực hiện các quy định về kê khai, công khai bản kê

khai, thực hiện trách nhiệm giải trình và kiểm tra, xác minh việc kê khai tài sản, thu nhập đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua và những giải pháp thực hiện trong thời gian đến.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về tình hình, kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc và những giải pháp nâng cao hiệu quả việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong các trường phổ thông trung học theo Đề án 137/TTrg và Chỉ thị số 10/CT-TTrg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

c) Sở Nội vụ xây dựng 01 báo cáo chuyên đề với các nội dung: Công tác cải cách hành chính góp phần phòng ngừa tham nhũng; đánh giá tình hình, kết quả thực hiện quy định về xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; việc bảo vệ, khen thưởng người có công phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng theo quy định của pháp luật.

d) Sở Tư pháp xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua (*theo Đề án của Bộ Tư pháp về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN và Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng*) và nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác này trong thời gian tới.

d) Sở Tài chính xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các chế độ, định mức, tiêu chuẩn nhằm làm cơ sở để thực hành tiết kiệm, PCTN, lãng phí và công tác thanh tra tài chính góp phần PCTN, lãng phí trong thời gian qua và nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

e) Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về công khai, minh bạch trong quản lý nhà nước về các lĩnh vực đất đai; tài nguyên khoáng sản, địa chất; môi trường.

g) Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về công khai, minh bạch trong việc thực hiện các dự án đầu tư, hoạt động đầu thầu đối với các dự án đầu tư có sử dụng ngân sách nhà nước.

h) Công an tỉnh xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác điều tra; sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đối với tội phạm tham nhũng.

i) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Định xây dựng 01 báo cáo chuyên đề về việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân sách nhà nước và thực hiện đề án hạn chế sử dụng tiền mặt.

5. UBND tỉnh đề nghị Ban Nội chính Tỉnh ủy, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổng kết các nội dung liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành mình trong thực hiện Luật PCTN, gửi báo cáo tổng kết về

UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) *trước ngày 10/11/2015* để tổng hợp chung, phục vụ tổng kết toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các ngành, địa phương, cơ quan, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đúng thời gian quy định các nội dung đề ra trong kế hoạch này; đồng thời dự trù kinh phí để triển khai các hoạt động tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc tổng kết và gửi báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý của ngành, địa phương, đơn vị mình về cho UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) đúng thời gian quy định.

3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành được phân công xây dựng các báo cáo chuyên đề nêu tại điểm 4, mục II của Kế hoạch này có trách nhiệm hoàn thành báo cáo gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) *chậm nhất đến ngày 30/11/2015*.

Trên đây là kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Luật PCTN trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan nghiêm túc thực hiện. Quá trình triển khai, nếu có vướng mắc báo cáo về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để được hướng dẫn./. *TM*

Nơi nhận:

- BCĐTKLPCTN-VPCP;
 - Thanh tra Chính phủ;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Thường trực HĐND tỉnh;
 - Đoàn ĐBQH tỉnh;
 - CT, các PCT UBND tỉnh;
 - Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
 - VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh,
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
 - Viện KSND tỉnh, TAND tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - Các DNINN do địa phương quản lý;
 - Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
 - Lưu: VT, K18.
- [Lưu]*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hồ Quốc Dũng